
DETERMINAZIONE
N. 243 DEL 16/04/2024

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

SINDACO E  CONSIGLIO COMUNALE DELL' 8 E 9 GIUGNO 2024 - 

COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A 

COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE 

DIPENDENTE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 
Premesso che:

• con decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 85 del 11 aprile 2024, sono state indette le 

consultazioni elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 

all’Italia;

• con i decreti del Ministero dell’Interno in data 10 aprile 2024 e del Prefetto della 

Provincia di Firenze in data 12 aprile 2024, sono state indette le consultazioni 

elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

• i relativi comizi sono convocati per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;

Constatato quanto segue:

• gli obblighi in capo all’Amministrazione Comunale in occasione di consultazioni 

elettorali, previsti dalle disposizioni vigenti, riguardano l’organizzazione 

complessiva dell’evento su base comunale, l’allestimento delle sezioni elettorali 

per la nomina dei componenti, la tenuta aggiornata delle liste elettorali per 

l'elettorato attivo, gli adempimenti per la corretta presentazione delle liste per 



l'elettorato passivo e la cura del corretto svolgimento delle operazioni di voto e 

di scrutinio;

• è opportuno per poter ottemperare a tali adempimenti potenziare l'Ufficio 

Elettorale comunale, integrando personale normalmente adibito ad altri compiti 

nell’ambito dell’Ente;

• l'ampio orario di apertura al pubblico dell'ufficio unico amministrativo, presso il 

quale ci si rivolge anche per le funzioni elettorali, che prevede la copertura di 

tutte le mattine, compreso il sabato, e dei pomeriggi di martedì e giovedì, 

sommato agli obblighi di ulteriore apertura specificatamente prevista per la 

consultazione elettorale, rendono assolutamente insufficiente l'utilizzo del 

personale solitamente impegnato per le attività elettorali;

Ritenuto di dover eseguire tutti gli adempimenti in capo all'amministrazione 

comunale, indispensabili per la preparazione e lo svolgimento delle operazioni elettorali, 

necessariamente anche oltre l'orario normale di servizio, talvolta in orario notturno e nei 

giorni festivi;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla 

legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 

che testualmente recita:

“Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni 

elettorali.

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il 

personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato 

dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad 

effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili 

per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il 

periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 

delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il 

limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici 

interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto 

provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale 

dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore 

di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata 

adozione inibisce il pagamento dei compensi.[...]”



Ritenuto, quindi, necessario ed urgente costituire l'ufficio elettorale e concedere 

l’autorizzazione al personale dipendente per l'esecuzione, nei limiti sopra indicati, del 

lavoro straordinario necessario per la preparazione e lo svolgimento delle operazioni 

elettorali, nel periodo intercorrente dal 15 aprile 2024 (55° giorno antecedente alla data 

delle consultazioni) fino al 14 giugno 2024 (5° giorno successivo al giorno delle 

consultazioni stesse);

Valutata la primaria importanza del servizio elettorale e la necessità di avvalersi di 

più competenze per adempiere al calendario delle scadenze si ritiene che debbano far 

parte dell'ufficio elettorale i dipendenti compresi nel seguente elenco composto non solo 

da tutti gli operatori dei servizi demografici, ma anche dagli altri appartenenti 

all'organizzazione dell'ente:

COGNOME E NOME PROFILO
Alderighi Massimo Funzionario EQ

Antonacci Pasquale Roberto Operatore esperto

Belli Matteo Operatore esperto

Bellucci Andrea Istruttore

Bollini Chiara Funzionario EQ

Bosco Rosanna Operatore esperto

Busoni Dario Funzionario EQ

Buzzetti Andrea Art. 110/1

Caciagli Paolo Operatore esperto

Cambi Sara Istruttore

Carli Serena Funzionario EQ

Cerbai Daniela Istruttore

Cerofolini Alessandro Operatore esperto

Ciampalini Enea Operatore esperto

Corsi Alexia Istruttore

Cubattoli Massimiliano Istruttore  

Dainelli Alberto Funzionario EQ

Errico Fabio Istruttore

Falteri Benedetta Funzionario EQ

Fusco Rosa Istruttore

Giani Paola Funzionario EQ

Granelli Anna Istruttore

Guglielmo Daniele Funzionario EQ



Gulli Enrico Art. 110/2

Ianniello Leonardo Istruttore

Lami Silvia Funzionario EQ

Ligutti Sara Art. 90

Lupino Cinzia Operatore esperto

Mancini Chiara Istruttore

Mancini Zeno Operatore esperto

Manetti Daniela Istruttore

Maruccio Giuseppa Funzionario EQ

Matini Paride Funzionario EQ

Migliori Gabriele Istruttore

Mitolo Massimo Operatore esperto

Modesto Serena Istruttore

Montanelli Rachele Istruttore

Mori Gabriele Funzionario EQ

Nassi Vittoria Funzionario EQ

Orsini Stefania Istruttore

Palanza Tanja Istruttore

Parrino Francesco Operatore esperto

Periccioli Giulia Funzionario EQ

Perrone Erika Funzionario EQ

Peruzzi Massimo Operatore esperto

Piampiani Patrizia Istruttore

Prudente Salvatore Operatore esperto

Ramazzotti Elisa Istruttore

Ricci Elena Istruttore

Romoli Emanuele Istruttore

Santini Umberto Istruttore

Scali Manuela Istruttore

Signorini Deborah Operatore esperto

Spagli Valentina Funzionario EQ

Staunovo Polacco Ilaria Istruttore

Sterrantino Daniele Istruttore

Taddei Elena Istruttore

Targetti Claudio Operatore esperto

Toncelli Elisa Istruttore



Trinci Cristina Istruttore

Vaglini Paolo Istruttore

Vinci Alessandro Istruttore

Zaccara Giuseppe Segretario Generale

Ritenuto indispensabile avvalersi delle funzioni e del personale di Polizia Municipale 

per lo svolgimento delle specifiche attività di vigilanza durante la consultazione, nonché di 

custodia e scorta al trasferimento delle schede, notificazioni e polizia locale in genere;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale 20/12/2017, n. 121 con la 

quale, a decorrere dal primo gennaio 2018, sono state trasferite all'Unione dei Comuni del 

Circondario dell’Empolese Valdelsa le attività di polizia municipale e polizia amministrativa 

locale, e conseguentemente il personale di Polizia Municipale;

Dato atto che è stata avanzata richiesta all’Unione dei Comuni (PEC prot. n. 

9066/24) di poter utilizzare il personale di Polizia Municipale ed è quindi necessario 

rimandare ad un nuovo atto successivo alla risposta l'integrazione dell'ufficio elettorale con 

il personale di vigilanza;

 Ritenuto di provvedere con il presente atto ad autorizzare i dipendenti sopraelencati 

ad effettuare ore di straordinario fino ai limiti previsti dalla normativa vigente in materia di 

elezioni, rinviando in ogni caso alle singole autorizzazioni previste per il lavoro 

straordinario, che saranno rilasciate sulla base delle indicazioni del Responsabile 

dell'Ufficio Elettorale;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 

Lgs in data 18/08/2000 n. 267;

Richiamate:

• le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2023 e n. 79 del 21/12/2023 

con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di previsione 2024-2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;



Visti i Decreti del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 e n. 75 del 28/11/2023 con i quali 

sono stati nominati, rispettivamente, i responsabili dei Servizi Affari Generali e Gestione 

Risorse;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

dei responsabili competenti dei visti favorevoli di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti 

digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e 

modificazioni;

DETERMINA

1) di costituire l'ufficio elettorale comunale, per lo svolgimento dei lavori di 

organizzazione, preparazione ed attuazione di tutte le operazioni inerenti le elezioni 

dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e l’elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale, i cui comizi sono stati convocati per i giorni 

sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;

2) di stabilire che l'Ufficio Elettorale è costituito dai dipendenti elencati nel prospetto 

allegato A alla presente determinazione, con l'indicazione a fianco di ciascun 

nominativo delle funzioni e del limite massimo individuale di ore mensili di lavoro 

straordinario;

3) di rinviare a successivo atto integrativo la completa costituzione dell'ufficio con il 

personale di Polizia Municipale, in attesa che venga autorizzato da parte 

dell'Unione dei comuni del Circondario Empolese-Valdelsa;

4) di autorizzare il suddetto personale, per l'espletamento di tutti gli adempimenti 

conseguenti allo svolgimento della consultazione, nel periodo dal 15 aprile al 14 

giugno 2024, ad eseguire il lavoro straordinario nel rispetto del limite medio di 40 

ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, come 

specificato in narrativa;

5) di dare atto che vengono al momento autorizzati n. 63 dipendenti determinandosi 

una spesa presunta per lavoro straordinario pari a euro 21,360,00 compreso 

contributi obbligatori a carico dell’Ente e Irap;

6) di dare atto che le prestazioni di lavoro straordinario dei dipendenti suddetti sono 

contenute nei limiti di spesa imposti dall'art. 15 della legge 68/93, come modificati 

dalla Legge 27/13/2013, n. 147;



7) di dare atto che, a seguito della rendicontazione dello straordinario elettorale e di 

controllo delle disponibilità sul fondo ordinario, si procederà all'eventuale 

implementazione straordinaria dello stesso fondo;

8) di richiedere, per quanto attiene alle attività di supporto rimesse alla Polizia 

Municipale trasferite all’Unione dei Comuni del Circondario dell’Empolese Valdelsa, 

al competente organo dell’Unione stessa, l’autorizzazione al lavoro straordinario per 

i dipendenti trasferiti e di subordinare a questa l’effettuazione delle prestazioni 

lavorative;

9) di liquidare mensilmente il compenso spettante a ciascun dipendente, sulla base 

del numero di ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite;

10)  di impegnare sul bilancio di previsione 2024 la cifra totale di euro 21.360,00 

suddivisi come di seguito:

• euro 16.000,00 per quanto riguarda le competenze spettanti ai componenti 

dell'ufficio elettorale nella Missione 01, Programma 07, Titolo 1, Macro 

aggregato 01, Capitolo 2801;

• euro 1.360,00 per quanto riguarda l'IRAP nella Missione 01, Programma 07, 

Titolo 1, Macro aggregato 02, Capitolo 2804;

• euro 4.000,00 per quanto riguarda i contributi nella Missione 01, Programma 07, 

Titolo 1, Macro aggregato 01, Capitolo 2805;

11) di dare atto che l’effettuazione della spese sarà regolata dalla normativa relativa 

allo svolgimento delle operazioni elettorali;

12) di chiedere in fase di rendiconto il rimborso delle spese sostenute in conseguenza 

del presente atto per le consultazioni elettorali di cui trattasi e in cui è previsto.
                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo



2024 25079 I 01071.01.028

01

DIVERSI DIPENDENTI 

COMUNALI

16.000,00

2024 25080 I 01071.01.028

05

 4.000,00

2024 25081 I 01071.02.028

04

 1.360,00


